Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.03.2022
	№ 175

Об утверждении паспорта муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 №786 «О системе управления государственными программами Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования  Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3.  Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.)  разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
    4. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
           Глава администрации
    муниципального образования
               Веневский район                                                        А.Г. Шубчинский

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Веневский район
от 02.03.2022 № 175

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»
1. Основные положения
	1.Куратор муниципальной программы
	П.А. Козлов, заместитель главы администрации муниципального образования Веневский район

	2. Ответственный исполнитель программы
	Л.В. Козлова, исполняющая обязанности директора муниципального учреждения администрации муниципального образования Веневский район «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства»

	3. Цель программы
	Обеспечение развития транспортной инфраструктуры города Венева с повышением уровня ее безопасности.

	4. Направления
	Комплекс процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог».

	5. Период реализации программы
	2022-2026

	6. Объем ресурсного обеспечения программы
(в тыс. руб.)
	2022 – 4 950,0
2023 – 4 950,0
2024 – 4 950,0
2025 – 12 000,0
2026 – 12 000,0

	7. Ожидаемые результаты реализации  программы
	1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 2,2 %.
2. Количество обслуживаемых светофорных объектов - 9 шт.
3. Количество замененных и установленных дорожных знаков – 80 шт.
4.  Количество обустроенных совмещенных пешеходных переходов с ИДН – 6 шт.
5. Количество замененных и установленных остановочных павильонов - 4 шт.
6. Площадь территории расчищенной от снега – 318 289,0 кв.м.

2. Основные меры правового регулирования муниципальной программы
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»
	N п/п
	Вид документа, реквизиты
	Наименование документа
	Разработчик
	Гиперссылка на текст документа

	Задача 1 Создание условий для безопасного дорожного движения, приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования

	Комплекс процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог»

	1.

	Федеральный закон от 08.11.2007
№ 257
	«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ»
	Государственная
Дума  Российской
Федерации
	КонсультантПлюс

	2.
	Федеральный закон от 10.12.1995
N 196-ФЗ
	«О безопасности дорожного движения»
	Государственная
Дума  Российской
Федерации
	КонсультантПлюс

	3.
	Федеральный закон от 06.10.2003
N 131-ФЗ
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная
Дума  Российской
Федерации
	КонсультантПлюс

3. Показатели муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица изме-рения
	Ответственный исполнитель
(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский р-н)
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система
мониторинга (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно, на конкретную дату)
	Значения показателей

	1-ый год реализации МП
2022
	2-ый год реализации МП
2023
	3-ый год реализации МП
2024
	4-ый год реализации МП
2025
	5-ый год реализации МП
2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача: Создание условий для безопасного дорожного движения, приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования.

	Комплекс процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог»

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	%
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатель формируется на основании информации,  размещенной на сайте http://prognoz.tularegion.ru/rias
	ежегодно
	2,24
	2,5
	2,4
	2,3
	2,2

	2
	Количество обслуживаемых светофорных объектов

	шт.
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатель формируется на основании информации, представленной в актах выполненных работ
	ежеквартально
	9
	9
	9
	9
	9

	3
	Количество замененных и установленных дорожных знаков
	шт.
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатель формируется на основании информации, представленной в актах выполненных работ
	ежеквартально
	0
	0
	0
	40
	40

	4
	Количество обустроенных совмещенных пешеходных переходов с ИДН
	шт.
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатель формируется на основании информации, представленной в актах выполненных работ
	ежеквартально
	0
	0
	0
	3
	3

	5
	Количество замененных и установленных остановочных павильонов
	шт.
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатель формируется на основании информации, представленной в актах выполненных работ
	ежеквартально
	0
	0
	0
	2
	2

	6
	Объем территории расчищенной от снега
	кв.м.
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатель формируется на основании информации, представленной в актах выполненных работ
	ежеквартально
	316 289,0
	316 789,0
	317 289,0
	317 789,0
	318 289,0

4. Структура муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»
	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог»

	1.
	 Создание условий для безопасного дорожного движения, приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования.
	Решение поставленной задачи поможет сформировать доступную и эффективную автодорожную сеть города, обеспечивающую комфортное и беспрепятственное передвижение транспортных средств, удовлетворить растущий спрос экономики и населения в транспортном сообщении, повысить инвестиционную привлекательность муниципального образования город Венев Веневского района.
	- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

- Количество обслуживаемых светофорных объектов.

- Количество замененных и установленных дорожных знаков.

- Количество обустроенных совмещенных пешеходных переходов с ИДН.

- Количество замененных и установленных остановочных павильонов.

- Объем территории расчищенной от снега.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  (основного мероприятия), мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители

(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Источники

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	1-ый

год реализа-ции

МП

2022

	2-ый

год реализа-ции

МП

2023

	3-ый

год реализа-ции

МП

2024

	4-ый

год реализа-ции

МП

2025

	5-ый

год реализа-ции

МП

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»
	МУ «УС ЖКХ»

	Всего, в том числе:
	901

	04 0 00 00000

	4 950,0
	4 950,0
	4 950,0
	12 000,0
	12 000,0

	Бюджет МО г.Венев Веневского района
	901

	04 0 00 00000

	4 950,0
	4 950,0
	4 950,0
	12 000,0
	12 000,0

	Структурный элемент 1
	Комплекс процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог»
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901
	0409
	04 4 01 00000
	200
	4 950,0
	4 950,0
	4 950,0
	12 000,0
	12 000,0

	Бюджет МО г.Венев Веневского района
	901
	0409
	04 4 01 00000
	200
	4 950,0
	4 950,0
	4 950,0
	12 000,0
	12 000,0

6. Риски реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веневского района» и меры управления рисками
	№ п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками

	Внешние риски

	1
	Макроэкономические риски
	Кризисные явления в экономике, инфляция, рост безработицы могут негативно повлиять на криминогенную обстановку в районе, а также уменьшить доходную базу бюджетов муниципальных образований Веневского района
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы

	2
	Финансово-экономические риски
	Неэффективное использование финансовых ресурсов, сокращение ранее выделенного бюджетного финансирования или несвоевременное финансирование муниципальной программы в процессе ее реализации, а также риск несвоевременного и некачественного выполнения работ в рамках мероприятий муниципальной программы
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы, контроль выполнения мероприятий в рамках программы

	3
	Техногенные, экологические и природно-климатические риски
	Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные, техногенные катастрофы)
	Управление риском в рамках муниципальной программы невозможно

	4
	Геополитические риски
	Ухудшение политической ситуации внутри страны и за ее пределами, что может повлечь за собой усиление экстремистских проявлений и угрозы совершения террористических актов, что в свою очередь негативно повлияет на криминогенную обстановку в районе
	Осуществление мероприятий, направленных на противодействие экстремизму и терроризму

	5
	Законодательные риски
	Несвоевременное принятие нормативных правовых актов по вопросам реализации муниципальной программы, неточности в организации управления и мониторинга исполнения муниципальной программы
	Оперативное реагирование на изменения законодательства

	6
	Социальные риски
	Старение кадров муниципальных служащих
	Осуществление мероприятий по привлечению к работе в органах местного самоуправления молодых специалистов

	Внутренние риски

	7.
	Административные риски
	Связаны с недостаточной эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон муниципальной программы. Это может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий
	Формирование эффективной системы управления реализацией муниципальной программы: проведение мониторинга результативности ее реализации, повышение эффективности взаимодействия участников реализации муниципальной программы; своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы

7. План реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района» на 2022 год
	№
п/п
	Наименование структурного элемента/контрольное событие
	Ответственный исполнитель
(соисполнитель)
(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контроль-ного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Задача: Создание условий для безопасного дорожного движения, приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования.

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог»
	МУ «УС ЖКХ»
	Модернизация дорожно-уличной сети города, снижение аварийности
	01.01.2022
	31.12.2022
	04 4 01 00000
	4 950,0

	1.1.1
	Контрольное событие
Выполнение работ по обслуживанию светофорных объектов на территории  г. Венева
	МУ «УС ЖКХ»
	Выполнение работ по обслуживанию светофорных объектов на территории  г. Венева
	17.01.2022
	31.12.2022
	901 0409 0440120100 200
	300,0

	1.1.2
	Контрольное событие Выполнение работ по зимнему содержанию улично-дорожной сети города Венева
	МУ «УС ЖКХ»
	Выполнение работ по зимнему содержанию улично-дорожной сети города Венева
	01.01.2022
15.11.2022
	30.04.2022
31.12.2022
	901 0409 0440120120 200
	4500,0

	1.1.3
	Контрольное событие
Выполнение работ по содержанию территории общественного пространства Красная площадь в г. Веневе
	МУ «УС ЖКХ»
	Выполнение работ по содержанию территории общественного пространства Красная площадь в г. Веневе

	01.01.2022
15.11.2022
	30.04.2022
31.12.2022
	901 0409 0440120120 200
	150,0